

KURTYER LITEWSKI



Z WILNA W PIĄTEK DNIA 15. LIPCA.

Z WILNA 15. LIPCA.

Jmć Pan Kasztelan Nowogrodzki wczora tu stanął a Jmć Xiądz Nominat Suffragan Białoruski zawczora tu powrócił z Dombrowny od Jmci Xiędza Biskupa Pasterza naszego tam rezydującego.

W Niedzielę przeszła (D.10.) Jmć Pan Pilsudzki Koniuszy i Deputat Zmudzki Podskarbi

Trybunału Gł: W. K. L. dawał wspaniały obiad, na którym znaydowali się przytomni Ichmość Panowie: Bohusz v Marszałek Trybunału Gł: Korsak z Jeymćią swojā Marszałek Duchowny, Chomiński Pisarz Kadencyi Wileńskiej, Chmielewski Oszmianski: Romanowicz z Jeymością swojā i Alexandrowicz Grodzienscy: Rossadowski Lidzki: Mirski, Kwinta Brastawscy:
Gum.

Gumbrewicz Upiecki Gutowski, Arciszewski, Orszafcy: Wołłowicz Mściślawski: Sędziowie Trybunału Głł: W. X. L. Jmć Xiadz Mikosza Kantor i Deputat Zmudzki, Ichmć Panowie Czechowicz Cheraży Petyhorski, Puzyna Stta Popański, Siemaszko Stta Telszewski, Beynart Kuchmistrz Zmudzki, Weryha Regent Rejestrowy Trybunału Głł: W. X. L. tudzież inni dyftyngwowani Goście, których wżyszkich z ochocza hoynościa, przy spełnianiu zdrowia Xięstwa Ichmćców Marszałków Trybunału Głł: W. X. L. tudzież przytomnych Ichmćców, walnie czeftował, i powszechnie ukontentował wspomniony Jmć Pan Podskarbi Trybunałski, i na dniu wczorayszym do Dobr swoich pospieszył z pretkim powrotem do Wilna.

Na Dniu także 10. Lipca.

Ichmć PP. Kawalerowie Collegii Nobilem Academi Soc: JESU, dali dowod swojego w różnych umiętnościach i Językach postępku, mianowicie: z Fizyki experymentalney, Kraśomowstwa, Poetyki, Historyi,

Geografii, Języków Łacińskiego, Francuskiego, i Niemieckiego, tańców, i fektowania, Który to Akt przytomnościa swoia przyzdobili JJ. OO. Xięstwo Marszałkowstwo WW, Trybunału Głł: W. X. L. J. W. Jeymć Pani Tyfzkiewiczowa Kafztelanowa Mściślawka JJ. WW. Ichmć PP. Deputaci, Jmć X. Korsak Kanonik Katedralny Wileński: i wielu innych dyftyngwowanych Gości, którym Jmć Pan Aloyzy Ogiński Kafztelanik Witebski Starosta Wierzbowski Zukowski &c. w tymże Collegium Nobilem uczący się, miał honor prezentować Księgę o Kraśomowstwie JJ. WW. Państwu Marszałkowstwu WW. W. X. L. Stryiom swoim, od siebie przypisana.

Z Warszawy 6. Lipca.

Jmć Pan Marszałek Nadworny Koronny D. 2. tego Mieściaca powrócił tu w doskonałym zdrowiu ze Gdańska.

Z Wiednia 29 Czerwca.

Król Jmć Angielski naznaczył Półsem do Cesarstwa Ichmćców Hrabię Stormont, od Anglii: a Barona de Steinberg Ministrem swym

Swym Pełnomocnym od Elektoratu *Hannowerskiego*. Wzajemnie Cesarstwo Ichmć Grafa de *Seilern* Posłem do *Anglii* mianowali, Barona zaś de *Rica* do Króla Jmći Pruskiego, który to Król Jmć z strony swoicy Barona de *Rhode* Ministra Stanu do *Wiednia* posłał na Poselstwo.

Uczuliśmy tu 2. trzēsienia ziemi, iedno o godzinie 5. z rana, a drugie we 20. minut po piątej. Większe troche trzēsienie było w *Schönbrunn* i w wioskach okolicznych, wszakże bez znaczney szkody.

W czora między 6. i 7. wieczorna mieliśmy tu gwałtowną nawałnicę z grzmotem, a osobliwie z błyskawicami barzo żywymi, które aż do 10tej trwały.

Z Wrocławia 3. Czerwca.

Król nasz Jmć uzcześliwi nas swą przytomnością w Miesiącu Wrześniu.

Fortyfikacye *Swidnicy*, około których robią nieprzeftannie, mają być skończzone na przyjazd Królewski. Usiłują naprawić zburzone budynki podczas ostatniego oblężenia, i dla tego ścinają dęby, dają je d. rmo, ja-

ko też i inne materyały do nabycia przytrudniejszye.

Z Drezna 11. Czerwca.

Dnia ostatniego przelżego Miesiąca, Król Jmć z Królewicami Ichmćiami *Xawierem*, *Karolem*, *Xięciem Kurlandkim*, i *Albrychtem* oglądali dzikie zwierzęta w Zwierzyncu *Lewenhause*, z kad potym udali się do *Schieshausen* dla Strzelania do tarczy.

Nazajutrz D. 1. Czerwca Królewicowie Ichmć w kompanii liczney Szlachty zabawiali się przechadzka w ogrodzie wielkim. Na *Boże Ciało* cała Familia Królewska znajdowała się na Mszy i Procesyi.

Z rozkazu Królewskiego pieniądze 8. groszowe pod stęplem Lipskim bite pod czas ostatniey woyny, ponizono do 3. groszy; a pieniądze *Saskie* tegoż waloru i czasu bite zniesiono. Króby niemi śmiał płacić, ma dać winy 20. Talarów.

Pewna rzecz że Król Jmć, Familia Królewska, i pierwszy Minister *Saski* wyjadą do *Wod Toplickich* do *Czech* na D. 15. tego Miesiąca.

Z Lip

Z Lipska 12 Czerweca.

Fortyfikacye koło Miasta naszego wystawione pod czas wojny, burzyć nieprzeſtają. Palisady wyrwywają. Niſzcza także wszelkie obronne miejsca tak z ziemi ſypane, jako też z muru udziałane.

Polu obiecują obfite żniwo, a przeto mamy nadzieję, iż drożyna nie zadługo uſtanie.

Z Londynu 17. Czerweca.

Omylnie rozgłoſzono, jako by ſlub Królowny naſzey *Auguſty* z Xiążęciem dziedzicznym *Brunſwickim* miał 20 tego Miesiąca naſtąpić: nieprzyjdzie a-bowiem do skutku, chyba ku końcowi Roku, ponieważ muſi Parlament zebrać ſię, i naznaczyć pierwey pewny poſąg.

Za przykładem Miast *Londynu* i *Exeter*, inne też Prowincye zleciły ſwoim Deputatom, aby o ſkaſowanie podatku na jable-

cznik włożonego nalegali. Zaden podatek od iat 30. tak wiele przeciwięſtwa niemiał, jak ten, dla czego w noſzą, iż będzie odwołany.

Dwaj Armatorowie *Angielscy* na morzu *Sud* przed podpisaniem pokoju opanowali 2. okręty *Hiszpańskie* tak bogato nala-dowane jak *Hermion*.

Za pewną rzecz udają, iż traktat przymierza między naſzym *Moſkiewskim* i *Berlińskim* Dworami jeſt ułożony, do którego wiele innych Potencyi ma przyſtać, i tylko pewne Potencye *Włoſkie*, których pretenſye prętko czy późno wzniecą ogień wojenny w Europie a przeto obiecano obwarować mocno ich intereſſa, zwlekają koniec dzieła tak zbawiennego.

Graf *de la Lippe* i inni Oficerowie zoſtający do tąd w ſłużbie *Portugałskiej* mają wkrótce tu przybyć.

NB. *Wyſzła z Drukarni Akademickiej Wileńſkiej Soc: JESU. Książka pod tytułem Nauka o Kraſomowſtwie, z przydatkiem różnych Mów Połskich, w trojakim rodzaju mówienia, napisana przez X. Jozefa Boreyko Soc: JESU, Profeſſora Kraſomowſtwa in Collegio Nobilium Academicó.*